
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi,
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

Premesso che:
La Regione Marche con D.D.P.F. Beni ed attività culturali, in attuazione dell’art.3 punto 3
dell’accordo di programma tra Mibact e Regione Marche e della D.G.R. n.881 del 28/06/2018, ha
pubblicato un avviso per progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016;

In data 14/09/2018 il Comune di San Ginesio, in qualità di Ente Capofila del progetto “Memoria e
Territorio” ideato dall’Associazione culturale Esteuropaovest di Civitanova Marche, ha presentato
alla Regione Marche la sua candidatura a mezzo domanda di partecipazione al Bando, sottoscritta
dagli enti partner, fra i quali il Comune di Sarnano;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 21/03/2019 è stato approvato il
progetto “Memoria e Territorio” come proposto dall’Ente Capofila - progetto che prevede la
realizzazione di n. 10 eventi/spettacoli teatrali, presso i 10 comuni partner - nonché la bozza di
Protocollo di Intesa, regolante i rapporti, diritti e doveri, tempi e modalità di esecuzione delle
attività, tra i comuni partner e tra questi e l’Associazione culturale Esteuropaovest di Civitanova

OGGETTO: PROGETTO MEMORIA E TERRITORIO - DDPF 215 DEL 31.7.2018.
LIQUIDAZIONE SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE
ESTEUROPAOVEST DI CIVITANOVA MARCHE.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 209/000003 del 23-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 209 del 23-10-2019

SERVIZIO AFFARI GENERALI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 209/000003 del 23-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

Marche, individuata dal partenariato quale soggetto attuatore privato deputato alla realizzazione
delle attività di progetto;

Visto l’art Art. 6 – Oneri  e obblighi degli enti partner di progetto – del Protocollo d’Intesa
sottoscritto dagli Enti partner il quale prevede:
“I comuni partner di progetto dovranno:
effettuare, previa acquisizione del CIG, l’affidamento diretto del servizio di realizzazione-

artistica del progetto all’Associazione Esteuropaovest che curerà la pianificazione e
l’organizzazione del singolo evento concertando con l’ente comunale le location e le modalità
attuative pratiche e logistiche;
Inviare al comune capofila, entro i termini previsti dal bando e salvo eventuali proroghe, copia-

delle fatture e dei mandati di pagamento effettuati a favore dell’Associazione Esteuropaovest,
nonché l’attestazione competente relativa ai costi sostenuti in termini di valorizzazione delle
risorse interne, come indicato all’art. 4, sottoscritta dal proprio Responsabile di Servizio
competente;
I singoli Comuni si obbligano a premunirsi di tutte le autorizzazioni civili, amministrative, di
pubblica sicurezza e di adottare tutte le misure tecniche e logistiche, idonee a garantire il regolare
svolgimento degli eventi, sollevando l’Associazione Esteuropaovest da ogni responsabilità civile e
penale, in ordine alla violazione di obblighi di competenza comunale”;

Considerato che:
- il protocollo d’Intesa è firmato digitalmente da tutti gli Enti Partner;
- Il progetto consiste nella realizzazione di n.10 eventi/spettacoli teatrali e musicali presso ognuno
dei comuni partner, su tematiche connesse alla tradizione e memoria storica dei territori così
duramente colpiti dal sisma 2016;
- l’ideazione del progetto artistico è da attribuirsi alla suddetta Associazione e quindi è risultato
opportuno affidare alla stessa la realizzazione dell’intero progetto nonché la gestione dei singoli
spettacoli ed eventi ed ogni attività connessa, diretta ed indiretta, necessaria per la perfetta riuscita
delle iniziative;
- Il costo per ogni evento ammonta a circa € 8.750,00 di cui € 7.000,00 a carico della Regione ed €
1.750,00 a carico del singolo Comune partner, mediante valorizzazione del proprio personale
dipendente e messa a disposizione anche di locali comunali;

Richiamata la precedente determinazione n. 115 del 30/05/2019 con la quale, tra l’altro, è stato
assunto impegno di spesa per la quota a carico di questo ente per la realizzazione del progetto;

Vista la fattura FPA n. 14/19 del 22/10/2019 di € 2.100,00 IVA compresa, relativa al servizio di
esecuzione artistica del Progetto “Memoria e Territorio”, dell’associazione Esteuropaovest con sede
legale in Civitanova Marche - Via Quattro Marine n. 13 – C.F.: 93037330433 - P.IVA:
01837700432 (cig ZF5228A5EB);

Dato atto che il Progetto si è concluso e che la rappresentazione, per quanto riguarda il territorio di
Sarnano, si è svolta regolarmente in data 18/08/2019, con una notevole presenza di pubblico, e
riscontrando il favore dello stesso;

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 209/000003 del 23-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

Vista la regolarità contributiva dell’Associazione Esteuropaovest, come da documentazione agli atti
dell’ufficio;

Ritenuto liquidare la suddetta fattura all’Associazione Esteuropaovest di Civitanova Marche;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n.
102/2009;

Tutto ciò premesso;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di liquidare la Fatt. FPA n. 14/19 del 22/10/2019 di € 2.100,00 IVA compresa, con imputazione al
codice di bilancio 07.01-1.03.02.02.005 ex cap. 7400 del bilancio di previsione 2019/2021, relativa
alle spese per l’esecuzione artistica del Progetto “Memoria e Territorio”, a favore dell’associazione
Esteuropaovest con sede legale in Civitanova Marche - Via Quattro Marine n. 13 – CF:
93037330433 - P.IVA: 01837700432 (cig ZF5228A5EB);

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

- di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul
sito internet dell’Ente.

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 209/000003 del 23-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

F.to ANNA MARINOZZI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to ANNA MARINOZZI

F.to MARINOZZI ANNA

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10-01-2020                e per quindici giorni consecutivi.

Data 10-01-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ANNA MARINOZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 209/000003 del 23-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it

